

# NYTT



februar    marts    april    maj    juli    **september**    november    december

## Aktive juniorer

Læs side 3





*”Tro er fast tillid til det, der håbes på, overbevisning om det, der ikke ses.” (Hebr. 11,1)*

## Lov og evangelium

I forskellige prædikener, jeg har hørt, og i samtaler med andre mennesker har spørgsmålet om lov og evangelium været et tema de sidste par måneder. Ængstelsen kan være, at det er en sandhed, der er ved gå tabt i vores sammenhænge.

### Både dommer og befrier

Gud er til stede i forkyndelsen af Ordet. Når Bibelens ord bliver udlagt og forkyndt, er Jesus der selv.

Gud møder vi både som dommer og som befrier. Dette var en tilkæmpet erfaring for Martin Luther, og den erfaring har præget vækkelsesbevægelser op igennem tiden siden reformationen. For mange bliver der ikke læst meget Luther i hverdagen, men vi kan læse i vores Bibel og høre forkyndelsen om Jesus. I skrifter af Rosenius bliver Luthers tankegang også gentaget.

At Gud er en dommer, er ikke en populær tanke i vores tid. Mange vender sig imod det. Grundene er mange, men den menneskelige stolthed ligger bagved. Luther skriver et sted:

”Hjertet må først løbe sig træt og erfare, at alt er tabt, og at al søgen efter Kristus er forgæves, og at der til sidst ikke findes anden vej, end du søger uden for dig selv og al menneskelig trøst og alene giver dig hen til Ordet.”

### Korset er centralt

Korset er en central del i Luthers teologi, og må også være det for os. I den enkelte kristnes liv er der kors – altså lidelser – at bære, også i det at følge Jesus. Men på Golgata tog Jesus det, som intet menneske kunne bære: Guds straf over synden.

Det må troen klynge sig til, selvom det er imod erfaringen og ikke kan ses. Gud har sonet synden ved at hænge sin egen søn op på et kors.

Guds krav til menneskelivet, som ingen kan opfylde, og Guds tilgivelse samler sig i korset. Lovens krav og syndernes forladelse møder hinanden i korset. Her soner Jesus al synd og tager al straf på sig – for at du kan gå fri.

*Henrik Borch Jacobsen, Bylderup Bov*

## Sponsorløb i juniorklub

At hjælpe andre mennesker er fantastisk, at bevæge sig er fedt, at drikke saftvand er fremragende, at heppe er fortryllende.

### ”Børnene på banen”

Alt dette var en del af en sponsorløbsaften i juniorklubben i Bellinge på Fyn før sommerferien. Det hele begyndte en måned før, hvor vi havde en klubaften om LM Betweens indsamlingsprojekt, nemlig ”Børnene på banen”. Penge, der indsamles i dette projekt, går til, at børn fra slumområder i Cambodja kan komme til at gå til fodbold. I løbet af denne indledende aften uddelte vi sponsorsedler med lidt info om indsamlingsprojektet og med plads til at indsamle sponsorer. For at hjælpe på børnenes motivation med at få sponsorsedlen fyldt op, lovede en af lederne i klubben, at hvis der blev samlet mere en 6.000 kr. ind, gav hun is til alle. Med denne information gik børnene glad i gang med at indsamle sponsorer til løbet. Juniorerne greb det forskelligt an. Der var stor idérigdom. Én spurgte fx alle på sin gade og fik på den måde fyldt sponsorsedlen helt op. En anden spurgte alle i sin familie – også familie i udlandet osv.

### ... og de fik is

Dagen oprandt, hvor sponsorløbet skulle stå. Nogle havde valgt at løbe, andre at cykle og igen andre at løbe på løbehjul. I løbet af 45 minutter skulle der tilbagelægges så mange runder på 1 km som muligt. Vi havde inviteret søskende og forældre til klubbørnene til at komme og heppe. Dette gjorde, at stemningen var

helt i top. Hver runde blev noteret, dette gav en lille pause, hvor energidepoterne blev fyldt op med saftvand.

I alt blev der samlet lige under 9.000 kr. ind. Dette var en meget flot præstation af alle, for der var ikke så mange deltagere, så gennemsnitlig blev der samlet mere end 1.000 kr. ind pr deltager. Dette betød, at der tirsdagen efter igen var højt humør, da den lovede is kom på bordet.

*Jesper Roager*



*Nogle havde valgt at løbe, andre at cykle og igen andre at løbe på løbehjul ved sponsorløbet.*



## 25-års jubilæum i Sønderjyllands Frimenighed

Udfordringer med holdninger og forkyndelse i folkekirken betød, at nogle familier i midten af 90'erne begyndte at snakke om en frimenighed i Sønderjylland. På det tidspunkt var frimenigheder ikke en del af LM-familien, så det var noget helt nyt.

Der var mange forskellige ønsker til en frimenighed, men også nogle punkter, der ikke kunne fraviges. En af dem var, at frimenigheden skulle høre til i LM.

### Begyndelsen

Da der var et bredt ønske om muligheden for et gudstjenestefællesskab i hele Sønderjylland, blev der arbejdet hen imod en afdelingsfrimenighed.

Der var naturligvis bump på vejen, men efter flere møder var der stiftende generalforsamling i april 1998, og første gudstjeneste blev afholdt i august 1998. Dermed var den første frimenighed i LM i Danmark i gang.

På samme tidspunkt begyndte Hillerød Frimenighed også, og de første år var der et stort samarbejde om opstart, liturgi, vedtægter og meget andet. Opstarten af de to frimenigheder var med til at sætte tydeligt præg på LM-landskabet i Danmark.

### De første år

De første år var præget af, at meget var "første gang" fx bryllup, dåb, begravelse og konfirmation. Der var nok lavet en liturgi til de forskellige dele, men at få lov at låne en kirke til bryllup eller begravelse var ikke altid det letteste, og slet ikke når handlingen skulle udføres af en præst uden præstekjole.

Helt fra begyndelsen (og det gælder stadig), har Sønderjyllands Frimenighed været en LM frimenighed, og er dermed præget af lægmandsbevægelsen. Tilknytningen med bl.a. brug af forskellige LM prædikanter ønskede man fastholdt, men ret hurtigt blev det klart, at i forhold til folkekirken og verden omkring os var det en fordel at have en præst.

Det betød, at Sven Aage Paulsen tidligt blev kaldet og siden deltidsansat som frimenighedens første præst. Det var han i ca. 12 år, og i den periode fandt vi ud af, at der var muligheder og stor glæde ved at have en ansat præst, så da Ejler Nørager blev ansat, lykkedes det at øge ansættelsen til 50 %.

### Afdelings-frimenighed

De almindelige gudstjenester blev i begyndelsen holdt i gymnastiksalen på Brændstrup Kristne Friskole, men hur-

tigt blev der også holdt gudstjenester i Odense og Skærbæk for ligesom at være en afdelingsfrimenighed. Skærbæk blev dog hurtigt til Ballum Missionshus, hvor der nu har været faste gudstjenester siden 2001. Senere blev der også afholdt gudstjenester i både Toftlund og Skovbølling.

Odense og Toftlund er nu selvstændige frimenigheder, og det samme er Vadehavskirken, mens Skovbølling lukkede ned, da Haderslev Frimenighed startede.

I dag er der syv frimenigheder i Sønderjylland-Fyns afdeling og 25 på landsplan.

### Mange aktiviteter

Antallet af gudstjenester og samlinger er over årene øget, så der efterhånden sker noget næsten hver søndag. Det har givet plads til familie-, ungdoms- og udendørs-gudstjenester, samt menighedslejre på Solbakken og gudstjenester på Bibelcamping mm.

Da vi er en afdelingsfrimenighed, har nogle medlemskab i to LM sammenhænge, men der er også en del, der har Sønderjyllands Frimenighed som deres helmenighed. Det giver forskel-

lige tilgange og ønsker til menighedens aktiviteter, men i alle årene har der været en villighed og accept blandt medlemmerne til at byde ind med det, hver især har kunnet.

### Jubilæumsfesten

Godtfred Riis, frimenighedens første formand, fortalte til jubilæumsfesten d. 23. april 2023, at projektet ikke blev spået lang levetid. Ikke mindst fordi det var en underlig størrelse med en afdelingsfrimenighed. Men vi oplevede, at Gud ville det og sørgede for, at vi fik en god forkyndelse, som vi kunne bygge menighed og hverdagsliv på.

Flere gav udtryk for til jubilæumsfesten, at vi har følt os ledet i de første 25 år. Så vi gennem mange omveje, bump og fantastiske oplevelser er der, hvor vi tror, Gud vil have os. Derfor går vi frimodigt i gang med de næste 25 år – under Guds ledelse og med bøn om, at vi fortsat får lov at være et sted, hvor vi er med til at bygge og udfolde Guds rige her på jorden, og hvor indholdet i gudstjenesterne giver tilhørerne et ønske om at få "åbnet øjnene", så vi kan se Jesus som vores frelser.

*Jette og Per Bøndergaard*



*Frimenigheden har sit eget lovsangsband.*

## Var tæt på at lukke ned ...

For omkring tre-fire år siden var LMU i Haderslev tæt på at lukke. Der var kun fire unge tilbage, og en skulle snart rejse fra byen, så det var svært at holde gejsten oppe. Der blev bedt over dette, og kredsens formand, Kim Jensen, gjorde sit til, at der trods det lave antal deltagere blev arrangeret LMU-aftener med talere og forskellige aktiviteter hver mandag aften.

### Lille LMU – med vokseværk

David var en af de få unge. Han synes, der både var fordele og ulemper ved den lille LMU. En af fordelene var, at det var et meget intimt fællesskab, hvor ingen kunne undværes. Men til sidst blev det lidt trivielt.

Da han tog på efterskole, begyndte der fire nye, men disse skulle på efterskole efter et år, så da han kom tilbage, var de igen kun tre. De fortsatte, da de vidste, de nye ville komme tilbage. De kom og det endda med nogle af deres efterskolekammerater. Så flokken voksede.



Grundlovsrådet for hele kredsen, hvor LMU stod for at grille pølser til alle.

Desuden havde nogle kontakt med flere, for hvem LMU var helt ukendt. Det var unge, vi havde lært at kende gennem computerspil, fortæller David. Vi snakkede og spillede sammen dagligt bortset fra mandag (LMU-dagen), så da de fandt ud af, hvorfor vi aldrig spillede om mandagen, begyndte de nysgerrigt at spørge ind til det. Flere af dem er nu begyndt i LMU, så vi nu er 12. Vi er enormt taknemmelige og takker Gud hver dag for, at vi nu er så mange, og at vi har et godt fællesskab.

### Livsvigtigt med LMU

Emma fortæller, at for hende er LMU et pusterum. Her kan vi samles og tale frit om tro. Jeg oplever en hverdag på gymnasiet, hvor det ofte kan være svært at spørge ind til mine medstuderendes tro. Mange mener, at det er et personligt emne, men i LMU kan man være i et fællesskab, hvor man kan være nysgerrig på tro og lære Jesus bedre at kende. Det er dejligt, og det er en mulighed for at vokse i troen på Jesus sammen med andre unge

Jeg har igennem min gymnasietid mødt mange nysgerrige unge, der ikke kendte til unge kristne som mig. Derfor må vi som kristen ungdom blive endnu bedre til at være mere "synlige" og pege på Jesus samtidig.

### Bibelstudie for alle

Emma har gået i Haderslev LMU omkring tre år. Hun fortæller, at da hun begyndte, var de fleste opvokset i et kristent hjem. At se LMU vokse og kunne tiltrække

unge, der ikke er opvokset med troen, har været super givende. Vi er blevet en LMU, hvor der er plads til alle og med et særligt syn for udefrakommende. Vi skal dog være ekstra opmærksomme på helt basale ting som: Bøn, andagt og bibelstudie. Mange ved ikke, hvad en andagt er, eller hvorfor vi ber'. Vi har derfor måttet forklare og sætte ord på, hvad fx bøn betyder for os. Samtidig har vi også oplevet en stor interesse for vores bibelstudier. Her bliver der taget fat på mange forskellige emner som: "Hvornår er jeg frelst?", "Hvem er Jesus?" og "Hvorfor må jeg ik?".

### Variert program

Maria fortæller, at LMU er et afbræk fra hverdagen, hvor hun får tid med Jesus og med sine kristne venner. Som ung oplever hun megen travlhed både i forhold til venskaber, fritid og skole. Hun siger: "Derfor betyder det rigtig meget for mig, at jeg ugentligt får afsat tid til det kristne fællesskab med Jesus. Samtidig er det helt essentielt for mig, at vi er gode til at byde nye velkomne. Det er ekstra vigtigt, når LMU består af mange, der ikke er vant til at komme i en kristen sammenhæng.

Programmet for LMU er varieret, men med struktur. Vi har en aften med aktivitet, en med taler, en med et bibelstudie, en aften med et wildcard og så forfra. Alle aftener har altid Jesus i centrum, så vi som minimum holder en andagt.

Wild card kan fx. være, at vi ser en episode fra en kristen serie ved navn "Chosen", har et fællesarrangement med LM, eller besøger en fra LM.

Aktivitet kan være hygge på stranden, spilleaften, bilgemme osv.



Sedler med bibelvers samt LMU's informationer bliver sat fast på 200 slikkepinde og lagt i postkasser i byen. Emma (th.) og Maria forrest, David bagerst (th.).

### Fællesskab med LM

David fortæller, at det er godt at have bibelstudie i forskellige LM-hjem, da mange LMU'ere ikke kommer fast i LM eller i kristne hjem. Vi har også haft aftener med nogle LM'ere, der fortalte deres troshistorie og om oplevelser, de har haft med Gud i deres liv.

Vi synes, det er positivt ind imellem at mødes andre steder end i vores missionshus, da vi derved får et fællesskab, som ikke er bundet til en specifik lokation, men at vi har det samme kristne fællesskab, uanset hvor vi er.

Flere giver udtryk for, at fællesskabet er det vigtigste – et fællesskab hvor de frit kan snakke om Jesus og troen på ham. Et sådant fællesskab er ikke altid normalt uden for LMU, slutter Maria.

Krista Schmidt

# GENUDSENDELSSESFEST

Foto er fra grunden hvor Helle og Peter bor

Helle og Peter Bech blev genudsendt fra Haderslev Næs Bibelcamping søndag d. 18. juni. Peter er kaldet til en opgave som lande-repræsentant i Tanzania. Det betyder, at han ikke først og fremmest skal prædike, men sørge for at tingene fungerer for de øvrige missionærer. Helle og Peter er ikke nye i TZ. Peter er uddannet tømrer og byggetekniker, og det er i denne funktion, han har været udsendt i flere omgange til forskellige byggeopgaver i tilsammen over ti år. Det er en ny opgave Peter rejser ud til nu, hvor det bliver et mere praktisk, administrativt arbejde. Helle er seniorpensionist og vil få forskellige ad hoc opgaver. De bosætter sig i Dar es Salam.



Peter sagde: "Det er bedst at være der, hvor Gud har bedt os om at være".



Helle sagde: "Det er godt at være på vej sammen med Jesus".



Birtha Bech, Peters mor, ønskede Guds velsignelse i arbejdet.



Emile Djonga sagde tak for hjælp og støtte i DK.



Ved forbønshandlingen deltog familiemedlemmer, repræsentanter for nærkontakter og LM.



## Mødeplan for september og oktober

Hvor andet ikke er anført, begynder møderne kl. 19.30

### Agerskov

On. 13. sep. kl. 14.30 Seniormøde. Jens Landkildehus  
Fr. 15. sep. Henrik P. Jensen  
22.-24. sep. Kredsweekend. Daniel Burgdorf  
Fr. 6. okt. Høstfest. Kurt Krüger og lovsangsgruppen  
On. 11. okt. kl. 14.30 Seniormøde. Niels Jørgen Kobbersmed  
Fr. 13. okt. Dansk Europamission v/Palle Flyger  
Lø. 28. okt. kl. 10 På friskolen: Basar  
31. okt.-3. nov. Møderække. Søren Pedersen  
**LMU**  
Ti. 5. sep. Nicolaj Nicolajsen. Fælles med LM  
Ti. 12. sep. Spørgsmålsaften med Søren Rønn  
Ti. 19. sep. LMU's "Senioraften" m. Bingo Banko  
To. 28. sep. Sammen med Juniorklub  
Ti. 3. okt. Guldkornsafte  
Ti. 10. okt. Lukas Brosbøl fra DBI  
Ti. 24. okt. Bibelstudie

### Agerskov Valgmenighed

Sø. 3. sep. kl. 11 Jakob Rahbek  
Sø. 17. sep. kl. 11 Jakob Rahbek  
www.agerskovvalgmenighed.dk

### Arnum

Ti. 26. sep. kl. 19 Søren Pedersen.  
Ti. 10. okt. kl. 19 Palle Flyger, Dansk Europamission.  
To. 12. okt. kl. 19 Kristoffer Larsen

### Ballum

Fr. 8. sep. Erik Sode Nielsen  
Sø. 17. sept. kl. 10.30 Gudstj. Søndagssamling  
Fr. 29. sep. Høstfest i Menighedshuset.  
Morten Olsen, Skærbæk  
Lø. 7. okt. kl. 14.30 Samfundsdag med Skærbæk i Ballum. Egon Kattner  
Sø. 22. okt. kl. 10.30 Gudstj. Ejler Nørager  
Fr. 27. okt. Peter Leif Hansen, Ødsted

### Brændstrup

Fr. 8. sep. Høstfest. Martin Jepsen  
Ma. 2. okt. Finn Sørensen  
Ma. 23. okt. Poul Arne Nyborg  
**LMU**  
On. 6. sep. Mathias Nørager  
On. 20. sep. Peter Thorsen  
On 11. okt. Jørn Nørgaard

### Bylderup Bov

Sø. 3. sep. kl. 10.30 Gudstj. Ejler Nørager  
Ti. 5. sep. kl. 14.30 Ældremøde. Jesper Aagaard  
Fr. 8. sep. kl. 18.30 Christian Backer Mogensen  
Sø. 10. sep. kl. 10.30 Gudstj. (Norea online)  
15.-17. sep. Menighedslejre på Solbakken.  
Hanne og Harry Højgaard, Tarm  
Sø. 24. sep. kl. 14 Høstfest. M. Hunsbjerg Olsen  
Sø. 1. okt. kl. 10.30 Gudstj. Steffen Birkmose  
Ti. 3. okt. kl. 14.30 Ældremøde. Henrik Hadberg  
Fr. 6. okt. kl. 19 En aften for kvinder  
Sø. 8. okt. kl. 10.30 Gudstj. Ejnar Landkildehus  
Fr. 13. okt. kl. 18.30 Min sang/mit bibelvers  
Sø. 22. okt. kl. 10.30 Gudstj. Peter Nissen.  
Frokost. Bibelundervisning  
Ti. 24. okt. kl. 19 Missionsinspirationsmøde,  
Stegholt 27, Aabenraa  
Fr. 27. okt. Peter Thorsen

### LMU

### Fyns Frimenighed kl. 16

Sø. 3. sep. Hanne og Jens Erik Agerbo  
Sø. 10. sep. Norea Online  
Sø. 17. sep. kl. 10.15 Høstgudstj. Henrik Hadberg  
Sø. 1. okt. Finn Sørensen  
Sø. 8. okt. Delegudstj.  
On. 11. okt. kl. 19 LM-Fyn Lovsangsafte  
Sø. 15. okt. Henrik Hadberg

### Faaborg kl. 19.00

Ma. 25. sep. Søren Pedersen. I Ryslinge  
On. 11. okt. Sangaften LM-Fyn. I Godthåbskirken

Ma. 23. okt. Peter Nissen

### Gånsager/Spandet

To. 7. sep. Flemming Jensen. Hos Else Marie og Johannes Roager  
To. 21. sep. Finn Sørensen. Hos Kirsten og John Jensen  
Ti. 26. sep. Søren Pedersen. Arnum Præstegård  
To. 5. okt. Høstfest. Poul Arne Nyborg. Hos Annetta og Bjarne Christensen  
Ti. 10. okt. Palle Flyger. Arnum Præstegård  
To. 12. okt. kl. 19 Kristoffer Larsen. To timer sammen m. Arnum i Gånsager forsamlingshus  
To. 26. okt. Johannes Jensen: Jobs Bog. Hos Else Marie og Johannes Roager

### Haderslev

Ma. 4. sep. kl. 18 Kulturmøde i Klubhuset  
On. 6. sep. Ole Sørensen  
To. 14. sep. kl. 14.30 Eftermiddagssamvær. Erik Haahr Andersen  
On. 20. sep. Peter Nissen  
25.-27. sep. Møderække. Svend Åge Jacobsen  
On. 27. sep. kl. 11-14 Kvinder møder kvinder.  
Ma. 2. okt. kl. 18 Kulturmøde i Klubhuset  
On. 4. okt. Høstfest. Martin Jepsen  
On. 11. okt. "Møde 17-19" John Thomsen  
To. 12. okt. kl. 14.30 Eftermiddagssamvær.  
Bent Larsen  
On. 25. okt. kl. 11-14 Kvinder møder kvinder  
27.-29. okt. Samfundslejr. Karsten H. Mortensen  
**LMU**  
Ma. 4. sep. Bibelstudie  
Ma. 11. sep. Hos Else og Kjeld Wiwe  
Ma. 18. sep. Aktivitet. Paddle tennis  
Ma. 25. sep. Svend Åge Jacobsen  
Ma. 2. okt. Bibelstudie  
Ma. 9. okt. Chosen/evt. planlægning  
Ma. 23. okt. Aktivitet  
Ma. 30. okt. Bibelstudie

### Haderslev Frimenighed kl. 10.00

Sø. 10. sep. Høst- og takkegudstj. Peter Nissen. Udflugt

Sø. 24. sep. Familiegudstj. Enok B. Mogensen  
Sø. 8. okt. Finn Sørensen  
Sø. 22. okt. Svend Åge Jacobsen  
27.-29. okt. Samfundslejr. Karsten H. Mortensen

### Haderslev Syd

Fr. 8. sep. kl. 17.30 Missionsaften v. Sisse og Filip  
Fr. 22. sep. Kristoffer Larsen  
Fr. 6. okt. Caleb Petersen  
Fr. 27. okt. Jesper Iversen

### Kolding

Lø. 2. sep. Udflugt. Endelave  
To. 7. sep. kl. 19 Poul Arne Nyborg  
To. 14. sep. kl. 17 Temaaften. Kristian Andersen. Kun for mænd, mulighed for overnatning  
To. 21. sep. Samtalemøde. Ole Solgaard  
To. 28. sep. Flemming Jensen  
To. 5. okt. kl. 19 Michael Lerche Nygaard  
To. 19. okt. Light-møde  
To. 26. okt. Lars Birkmose

### Kolding Bykirke kl. 10.00

Sø. 10. sep. Peter Leif M. Hansen  
Sø. 17. sep. Peter Nissen  
Sø. 24. sep. Michael Agerbo Mørch  
Sø. 1. okt. Jesper Iversen  
Sø. 8. okt. Henrik P. Jensen  
Sø. 29. okt. Michael Agerbo Mørch

### LM Sønderjylland Frimenighed kl. 10.30

Sø. 3. sep. Brændstrup. Flemming Hansen  
Sø. 10. sep. Brændstrup. Lars Jensen  
Sø. 17. sep. Ballum. Ejler Nørager  
Sø. 24. sep. Brændstrup. Høstfest. Per Bøndergaard  
Sø. 1. okt. Brændstrup. Henrik P. Jensen  
Sø. 8. okt. Brændstrup. Enok B. Mogensen  
Sø. 15. okt. Søndagssamling  
Sø. 22. okt. Ballum. Ejler Nørager  
Sø. 29. okt. Brændstrup. Ejler Nørager

### Løgumkloster kl. 19.00

Fr. 1. sep. Hanne og Jens Erik Agerbo  
Ma. 4. sep. kl. 14.30 Seniormøde. Jens Jensen

Fr. 8. sep. Henrik P. Jensen  
 Fr. 22. sep. Kristian Andersen, Familiekonsulent  
 Fr. 29. sep. Ejler Nørager  
 Ma. 2. okt. kl. 14.30 Seniormøde Møller Shmidt  
 Fr. 6. okt. Indsamlingsaften  
 On. 11. okt. Palle Flyger, Dansk Europamission  
 Fr. 29. okt. Ingvard Christensen

**LMU**

On. 6. sep. Kano tur  
 On. 13. sep. Generalforsamling  
 On. 20. sep. Besøg af LMH  
 On. 27. sep. Besøg af Mission Afrika  
 On. 4. okt. Bibelstudie med bål  
 On. 11. okt. David Jespersen  
 Ma. 23. okt. Vi besøger Aabenraa LMU

**Odense**

8.-10. sep. Fælleslejr. Rolf Weber  
 Ma. 25. sep. kl. 18.30 Kristoffer Enevoldsen  
 Ma. 2. okt. Poul Arne Nyborg: "Troværdig bibel"  
 On. 11. okt. LM Fyn arrangement. Lovsang  
 On. 25. kl. 18.30 Peter Møller Schmidt  
**LMU kl. 19.00**  
 On. 6. sep. Bibelstudie  
 On. 13. sep. Opstartsgudstj. KFS  
 On. 20. sep. Tour de LMU  
 On. 27. sep. Bibelstudie  
 On. 4. okt. Henrik Hadberg.  
 On. 11. okt. Lovsang. Fælles LM-Fyn  
 Lø. 14. okt. Socialaften  
 On. 25. okt. kl. 18.30 Peter Møller Schmidt

**Over Jerstal kl. 19.00**

To. 7. sep. Palle Flyger, Dansk Europamission  
 Lø. 9. sep. Udflugt  
 To. 21. sep. Høstfest. Peter Nissen  
 To. 28. sep. kl. 18 Socialaften m. fællesspisning  
 To. 5. okt. Henrik P. Jensen  
 To. 26. okt. Robert Refslund-Nørgaard

**Ribe**

Sø. 3. sep. kl. 9.30: Udflugt  
 Ti. 12. sep. Martin Hunsbjerg Olsen. Hos Inga og Svend Aage Morthorst  
 On. 5. okt. Egon Kattner. Hos R. og V. Juhl

Fr. 6. okt. kl. 17.30 Egon Kattner. Hos Maibrit og Christian Iversen

**Ryslinge kl. 14.30**

Ma. 25. sep. kl. 17.30 Søren Pedersen  
 Ti. 24. okt. kl. 17.30 Sømandsmis. Paul Høeg

**Skærbæk**

Fr. 1. sep. Niels Kousgaard  
 Fr. 8. sep. Dennis Schultz  
 To. 14. sep. kl. 14.30 Ældremøde. Caleb Petersen  
 Fr. 22. sep. Peter Wind  
 Lø. 7. okt. Fællesdag med Ballum. Egon Kattner  
 Ma. 9. okt. Palle Flyger, Dansk Europamission  
 To. 12. okt. kl. 14.30 Ældremøde. John Thomsen  
 Fr. 27. okt. Paul Høeg

**Sommersted – i Kirkehuset****Sønderborg**

Fr. 1. sep. kl. 18 Høstfest. Enok B. Mogensen  
 Fr. 8. sep. kl. 14.30 Seniormøde. Mads Jakob Jakobsen  
 On. 13. sep. kl. 17 Fam.møde. Per Bøndergaard  
 To. 21. sep. Henrik Hadberg  
 To. 28. sep. Søren Pedersen  
 Fr. 6. okt. kl. 18 Peter Nissen  
 To. 12. okt. Palle Flyger, Dansk Europamission  
 Fr. 13. okt. kl. 14.30 Seniormøde. Kurt Krüger  
 To. 26. okt. Jens Rosenberg

**Toftlund Frimenighed**

On. 6. sep. kl. 19 Jacob Knudsen  
 Sø. 10. sep. kl. 10 Jens Rosenberg  
 Fr. 15. sep. kl. 14.30 Seniormøde. Ole Sørensen  
 Fr. 22. sep. kl. 18 Høstfest. Ejler Nørager  
 On. 27. sep. kl. 19 Søren Pedersen  
 On. 4. okt. kl. 19 Jens Landkildehus  
 Sø. 8. okt. kl. 10 Johs. Jensen  
 On. 25. okt. kl. 19 Robert Refslund-Nørgaard

**Tønder - Adr.: Rens Museum, Rens**

On. 13. sep. Jakob Rahbek  
 On. 27. sep. Mathias Nørager  
 On. 11. okt. Martin Jefsen

**Vadehavskirken kl. 10****LMU****Aabenraa kl. 19.00**

1.-3. sep. Kredsweekend. René Sølvsteen Nissen  
 Ti. 5. sep. Caleb Petersen  
 Sø. 10. sep. kl. 10.30 Fam.møde. Lars Rasmussen  
 Ti. 19. sep. Peter Møller Schmidt  
 Sø. 24. sep. kl. 10.30 Fam.møde. Dorthe Boll  
 Fr. 29. sep. Kun for kvinder. Birgitte Mach Hornbæk Jensen  
 Ti. 3. okt. Ole Sørensen  
 Sø. 8. okt. kl. 10.30 Fam.møde. Dorthe Schmidt  
 Ti. 17. okt. Steffen Juul Pedersen  
 Sø. 22. okt. kl. 10.30 Fam.mød. Kaj Hansen  
 Ti. 31. okt. Finn Sørensen

**LMU kl. 19.00**

Ma. 4. sep. Kurt Krüger  
 10.-15. sep. Kollektiv uge  
 Ma. 11. sep. Bibelstudie  
 Ma. 18. sep. Arrangement med LMH  
 Ma. 25. sep. Alternativ aften  
 Ma. 2. okt. Samtale om abort. Jørn Nørgaard  
 Ma. 9. okt. Lars Birkmose  
 Ma. 23. okt. Jørn Nørgaard  
 Ma. 30. okt. Det er spændende – alt kan ske!

**Løgumkloster Efterskole****Efterskolernes Dag (Åbent hus)**

24. sep. kl. 13-17. Kom og få en rundvisning og en snak om efterskolen og bliv lidt klogere på, hvad det er, vi kan tilbyde.  
 Adr.: Tønder Landevej 6, 6240 Løgumkloster

**Elevstævne lørdag 7. okt. kl. 10.30 -22**

Vi inviterer igen til elevstævne for tidligere elever. Det bliver en festlig dag med gudstjeneste, god mad, tid til at genopfriske gamle minder og festsamling i hallen om aftenen. Program og tilmelding på hjemmesiden (lme.dk) eller på tlf. 7474 3652.

**Kun for kvinder**

Birgitte Mach Hornbæk Jensen

**Fredag 29. sep. kl. 19.00**

taler Birgitte Mach Hornbæk Jensen, Christiansfeld over emnet: "Hvordan kan man være rollemodel for børn og unge?"

I mødet med børn og unge optræder vi alle som rollemodeller, uanset om det er som forældre, familiemedlem eller midt på gaden. Hvilken indflydelse har vi, og hvordan kan vi bedst agere i det.

Pris: 50 kr. inkl. afsluttende traktement  
 Sted: LM Aabenraa, Stegholt 27  
 Tilmelding til Lisbeth Refslund-Nørgaard: lr@hotmail.dk eller SMS: 5086 9802.  
*Velkommen til også at tage en veninde, nabo eller kollega med.*

**Efterårslejr på Solbakken**

**16.-20. okt.**, teenlejr (7 kl.-17 år).

Jonas Esmarch

**20.-22. okt.**, juniorlejr (3.-6. kl.).

Carina og Kasper Nielsen

Yderligere oplysninger og tilmelding på [www.solbakken-lejr.dk](http://www.solbakken-lejr.dk)

**Lovsangsjam**

**Lørdag 30. sep. kl. 19.00** afholdes

Lovsangsjam på Bibelcamping, Haderslev Næs, Stevelt 70, 6100 Haderslev.

Alle er hjertelig velkommen.

**Halmøder**

**Søndag 5.-lørdag 11. nov. på Løgumkloster Efterskole.** Mere info i næste nummer.

## Kvindernes dag

**Lørdag 18. nov.** i LM's missionshus  
Storegade 75, 6100 Haderslev.  
**Dagens foredrag holdes af Merete  
Bandak, Nysted**

- 9.30 Ankomst og kaffe med brød  
10.00 Velkomst  
10.15 'Nye salmer – hvad skal de handle om og hvordan?'  
11.15 'Krop og bøn – kan kroppen bede?'  
12.30 Frokost  
13.45 'Armeniermissionens kvinder – dengang og i dag'  
14.45 Kaffe  
15.30 Slut på dagen  
Tilmelding senest 4. november på mail/  
SMS – kirstenpet@live.dk / 6081 6685  
Pris 140 kr.

### Om Merete Bandak

- født 1955
- tidligere gymnasie-lærer i dansk, religion og latin på Nykøbing Katedral-skole og Maribo Gymnasium
- har været ansat i LM til oversættelser og med redigering af manuskripter og et tidsskrift
- skriver salmer – se **www.nyesalmer.org**
- To af hendes sange er med i SOS
- har skrevet bøger, bl.a.:  
*Gud, ord og himstregimsler – En samtalebog om kristendom i familieøjde 2022*  
*Et håb på størrelse med en myg – Det er naturligt at dø, men ... 2018*



## † Anne Marie Lagoni

Anne Marie Lagoni, "Søster", døde efter kort tids sygdom mandag den 17. juli i sit hjem i Bylderup Bov. Hun blev 97 år.

Ved begravelsen, som Jens Jensen, tidligere sognepræst og ven, forestod, var temaet "Glæde". Det var også det, som kendetegnede Anne Maries liv. Hun var taknemmelig og glad for livet. Glæde over at Gud havde været hendes frelser og hyrde gennem et langt liv. Glæde over en dejlig, stor familie og vennekreds.

Anne Marie og Andreas havde et åbent og gæstfrit hjem i Burkal. Her voksede deres fem børn op. Da hun blev alene, flyttede hun til Bylderup Bov. Altid var hun villig til at bage til møder og lejre.

I mange år havde hun søndagsskole i hjemmet i Burkal, deltog i sykkreds og senere i mandagskolen i præstegården. Det vigtigste for hende var altid, at der blev vist hen til Jesus, og at vi havde det rart sammen.

Anne Marie var trofast. Hele livet har hun været en trofast forbeder for familie, venner og menighed. Trofast var hun også i vores bedekreds og i vores missionssykkreds indtil det sidste.

Nu står hendes stol i missionshuset tom. Vi vil savne hendes smil og venlige væsen.

Ære være hendes minde

Anne Lene og Hans Christensen

## I forbønnens tjeneste

### SEPTEMBER

#### Bed

- om nye lokaler til Lumi Genbrug i Kolding
- for vore børn og unge i de kristne hjem
- for elever og lærere på vore kristne friskoler, efterskoler og højskole
- for det tværkulturelle arbejde – og Else Wiwe
- om en missionær i bibelundervisning og sundhedsarbejde i Tanzania
- om en volontør til arbejdet blandt studerende i Grønland
- om mange givere til LM's arbejde

#### Missionærer – Tanzania

- Vivi og Bent Houmaa Jørgensen, Dar er Salaam. Soma Biblia
- Hanne og Jens Erik Agerbos afsluttende møder – og en god indgang i Danmark igen.
- Erik Haahr Andersens undervisning i Kiabakari

#### Missionærer – Peru

- Julie og Emil Solgaard, Lukas, Mirjam og Raket i Cuzco – og at der må findes en ny national præst til Cuzco

### OKTOBER

#### Tak

- for vore prædikanter – og bed for dem

#### Bed

- Ti. 11. Repræsentantskabsmødet, Aabenraa
- Valg af ny landsformand
- Ti 24. Inspirationsmødet for International Mission i Aabenraa – med Rebekka Zoll Landkildehus og Julia Staugaard Jørgensen
- Efterårslejrene på Solbakken:
  - 16.-20. Teenlejr (7.kl.-17 år)
  - 20.-22. Juniorlejr (3.-6. kl.)
- alle de frivillige medarbejdere, at de må have glæde i arbejdet

#### Missionærer og volontører – Tanzania

- Helle og Peter Bech i Dar es Salaam: Peters arbejde som landerepræsentant og Helles ad hoc-opgaver
- Jacob Frost i Iringa. Bøgerholder for MUWA, praktiske opgaver på bibelskolen og evangelisation blandt nomader

#### Missionær – Mongoliet

- Maiken Hadberg i Khvod. Aktiviteter blandt børn og unge

**BED, så  
skal der  
jer. MATT  
syv, syv** **GIVES**

**SØG, MATT  
syv, syv  
så skal  
finde. I**

**BANK på,  
så skal der  
op for jer. LUKES  
MATT syv, syv**





## MEDLEMSBLAD

Nyt i Syd sendes gratis til medlemmer og venner af LM og LMU, Sønderjylland-Fyns afdeling. Det er muligt at få bladet med posten, på e-mail (PDF) eller som lydblad.

Næste nummer: 1. november

**DEADLINE – møder november**

• 4. oktober til Krista Schmidt

**DEADLINE – andet stof:**

• 5. oktober til Annelise Fredensborg

## FORSIDEN

Juniorerne i Bellinge deltog i sponsarløbet med iver og glæde.

### Ansatte i afdelingen

*Ejler Nørager Andersen*, prædikant

Dahlsvænget 9, 6070 Christiansfeld

☎ 28 56 29 41, E: en@dml.dk

*Peter Olsen*, prædikant

Tolvkarlevej 217, 3400 Hillerød

☎ 40 38 88 36, E: po@dml.dk

*Peter Edlef Nissen*, prædikant

Kløvervej 35,9.th., 6000 Kolding

☎ 22 40 64 90, E: pen@dml.dk

### Redaktion:

*Annelise Fredensborg*, redaktør

Ladegaardsvej 6, 6400 Sønderborg

☎ 31 21 29 41, E: annelise.redaktion@gmail.com

*Krista Schmidt*, mødeprogram

Povlsgårdvej 22, 6100 Haderslev

☎ 30 33 88 72, E: krista.redaktion@gmail.com

*Lisbet Kaas*

Bispeunden 27 G, 6534 Agerskov

☎ 51 92 68 80, E: lisbetkkaas@gmail.com

*Birthe Dysager*

Rasmus Rasks Alle 35, 5250 Odense SV

☎ 61 81 66 41, E: birthe.dysager@gmail.com

*Astrid Ishøj*

Møllevæjen 102, 5330 Munkebo

☎ 30 95 69 03, E: astrid.ishoi@gmail.com

*Gurli Lagoni*

Åløkke 6, 6372 Bylderup Bov

☎ 30 24 07 42, E: gula@email.dk

*Kurt Krüger*, afdelingsformand

Arnåvej 1, 6240 Løgumkloster

☎ 61 75 33 28, E: kurtkryger74@gmail.com

### Ekspedition:

Oplysninger om adresseændring til:

*Laurids Fredensborg*

Nørregade 48, st. 2, 8850 Bjerringbro

☎ 50 57 31 59, E: iflrf@hotmail.com

### Nyt i Syd som lydblad

Kontakt Annelise Fredensborg. Se ovenfor

### Udgiver:

Luthersk Mission, Sønderjylland-Fyns afd.

[www.soenderjylland.dml.dk](http://www.soenderjylland.dml.dk)